
 
Conselho Municipal de Assistência Social 

Endereço: Praça Da Bandeira, S/N, Centro. 

CEP: 46460.000 

Palmas de Monte Alto-BA 

Tel.: 77- 3662-2767 

 
 

C M A SC M A S
Conselho Municipal de Assistência Social

Palmas de Monte Alto - BA

RESOLUÇÃO Nº 08 DE 29 DE ABRIL DE 2025 –CMAS 

 

Dispõe sobre a nomeação de Comissão 

Organizadora do processo de Eleição das 

Organizações da Sociedade Civil de Assistência 

Social - biênio 2025-2027. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPÍO DE 

PALMAS DE MONTE ALTO/ BAHIA – CMAS, em reunião ordinária realizada no dia 29 

de abril de 2025, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Municipal de Nº 695, 

de 22 de junho de 2022. 

Considerando, o disposto no art. 44 e 45, do Regimento Interno do CMAS que dispõe sobre a 

eleição dos representantes das Organizações da Sociedade Civil; 

Considerando, a Resolução nº 237/2006 do CNAS, a qual dispõe das Diretrizes para a 

estruturação, reformulação e funcionamento dos Conselhos de Assistência Social. 

Considerando, a resolução do CNAS Nº 14, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015, que dispõe sobre 

o processo eleitoral da representação da sociedade civil no Conselho Nacional de Assistência 

Social - CNAS, Gestão 2016-2018. 

RESOLVE: 

Art. 1º. INSTITUIR nos termos da Ata 133/2025-CMAS, da Reunião Ordinária realizada em 

29/04/2025, a Comissão Organizadora para organizar e acompanhar o processo eleitoral das 

Organizações da Sociedade Civil para composição do Conselho Municipal de Assistência 

Social - biênio 2025/2027, formada pelos seguintes Conselheiros: 

I – Três representantes de Organizações da Sociedade Civil: 1. Carla Catharine Rêgo dos Santos 

- Representante do segmento dos Trabalhadores do SUAS; 2. Ivani Teixeira Prado dos Santos 

- Representante do segmento Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social; 3. 

Crescêncio Constâncio Alves de Souza- Representante do segmento Organizações da 

Sociedade Civil de Assistência Social 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas de Monte Alto, 29 de abril de 2024. 

Wesley Maycon dos Santos Araújo 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 


